
 

DECRETO Nº 141/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação dos 

membros do Conselho Municipal 

de Defesa do Meio Ambiente – 

COMDEMA e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MALHADA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 440 de 26 de junho de 2025, que reestrutura o 

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, e considerando a necessidade 

de dar prosseguimento às ações de gestão ambiental no âmbito municipal, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de Defesa do 

Meio Ambiente – COMDEMA, para o mandato do biênio de 2025 a 2027. 

I – Representantes do Poder Público Municipal: 

• SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

• Titular: MARIA DE SOUZA MOURA 

• Suplente: JORGE ARAGÃO 

• SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

• Titular: JEANNE CRISTINA FARIAS DOS SANTOS 

• Suplente: SÉRGIO JUSTINO RIBEIRO DOS SANTOS 

• SECRETARIA DE SAÚDE 

• Titular: RAIMUNDO RICARDO GONÇALVES DIAS 

• Suplente: HALLEFY DÉCIO NOGUEIRA MOREIRA 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

• Titular: ALEX MARCOS DE SOUZA 

• Suplente: VILOSMAR PEREIRA COTRIM 

II – Representantes da Sociedade Civil: 

• ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE TOMÉ NUNES 

• Titular: DOMINGOS DIAS DOS SANTOS 

• Suplente: APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 

 

 



 

• COLÔNIA DE PESCADORES DE MALHADA 

• Titular: ALDO FERREIRA BRITO 

• Suplente: GENISE BARBOSA DA SILVA 

• ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS, PESCADORES E RIBEIRINHOS DE 

ILHA DE MALHADA 

• Titular: SALVADOR BERNARDO DA CONCEIÇÃO 

• Suplente: EDILSON DOS SANTOS SILVA 

• ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS, DE PESCADORES DA 

COMUNIDADE DE ALTO BONITO 

• Titular: ROBINSON FARIAS DA SILVA 

• Suplente: DOMINGOS SANTANA BORGES 

III – Representantes do Setor Econômico: 

• FÁBRICA DE RAÇÃO – FFX BRASIL 

• Titular: FERNANDO LÚCIO DE ALMEIDA LIMA 

• Suplente: ANA JÚLIA DE JESUS PEREIRA 

• AUTO POSTO SANTA CRUZ LTDA  

• Titular: ERNANDE PATRICK GUEDES DOS SANTOS 

• Suplente: EVILÁZIO DUQUES LIMA 

• MARIA LUÍZA DE SOUZA RODRIGUES NEVES (CONFINAMENTO 

BOVINOCULTURA DE CORTE E LEITE) 

• Titular: MARIA LUIZA  DE SOUZA RODRIGUES NEVES 

• Suplente: LUIZ CARLOS FERNANDES DE SOUZA FILHO 

• HELENA DE TRÓIA AGROPECUÁRIA - LTDA 

• Titular: RUBENS FERNANDES DONATO FILHO 

• Suplente: LUCAS REBOLÇAS DE MOURA 

Art. 2º - Designação da Diretoria 

Para o bom funcionamento do COMDEMA, ficam designados para os cargos da Diretoria os 

seguintes membros, eleitos em reunião ordinária do conselho, realizada em 08 de julho de 

2025, de acordo com a Resolução COMDEMA nº 001/2025: 

• Presidente: Maria de Souza Moura – Representante titular da Secretaria Municipal de 

Agricultura e Meio Ambiente. 

• Vice-Presidente: Rubens Fernandes Donato Filho – Representante titular da Helena de 



 

Tróia Agropecuária - LTDA. 

• Tesoureiro: Salvador Bernardo da Conceição – Representante titular da Associação de 

Produtores Rurais, Pescadores e Ribeirinhos de Ilha de Malhada. 

• Secretário(a): Jeanne Cristina Farias dos Santos – Representante titular da Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 3º - Os membros nomeados exercerão suas funções sem remuneração, sendo suas atividades 

consideradas de relevante interesse público. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Malhada, Estado da Bahia, em 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

GIMMY EVERTON MOURARIA RAMOS 

Prefeito Municipal 

 


